
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 
“A. Avogadro” – “L. Da Vinci” 

Abbadia San Salvatore – Castiglione d’Orcia - Vivo d’Orcia 
Via Case Nuove,27 – 53021 Abbadia San Salvatore (SI) 

                                                                Tel.:  0577 778252 / 778890  –  C.M. SIIC81500V – C.F. 90013540522 
                                                                       E-mail: SIIC81500V@istruzione.it - siic81500v@pec.istruzione.it 
                                                                                                                         sito web: https://www.avogadro-vinci.edu.it/ 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 
01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 
Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale 
Europeo Plus 

 
CNP  ESO4.6.A4.4-FSEPN-TO-2024-237 

CUP  B24D24001250007 

TITOLO PROGETTO: E…state insieme 
 

A: atti della scuola  

A: sezione amministrazione trasparente del sito web 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT.a DEL 

D.LGS.VO 31 MARZO 2023, N. 36, DEL MODULO A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-237- E…state 

Insieme: Corpo e Movimento 3 – Sezione basket / Corpo e Movimento 4 -sezione atletica – Corpo e 

Movimento 5 – sezione tennis FINALIZZATO ALL’ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA’ 

FORMATIVE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “PERCORSI EDUCATIVI E 

FORMATIVI PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE, L’INCLUSIONE E LA 

SOCIALITÀ NEL PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA DELLE LEZIONI NEGLI ANNI 

SCOLASTICI 2023-2024 E 2024-2025”  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.Lgs 50/2016, concernente l’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, 

approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

mailto:SIIC81500V@istruzione.it
../../Maria%20Grazia/Desktop/siic81500v@pec.istruzione.it




 
 
 
 
 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 
“A. Avogadro” – “L. Da Vinci” 

Abbadia San Salvatore – Castiglione d’Orcia - Vivo d’Orcia 
Via Case Nuove,27 – 53021 Abbadia San Salvatore (SI) 

                                                                Tel.:  0577 778252 / 778890  –  C.M. SIIC81500V – C.F. 90013540522 
                                                                       E-mail: SIIC81500V@istruzione.it - siic81500v@pec.istruzione.it 
                                                                                                                         sito web: https://www.avogadro-vinci.edu.it/ 

 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207), per le parti non abrogate;  

VISTO Il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”, 

VISTO l'art. 11, comma 2, del D.L. n. 163/2006 che prevede prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l'emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale 

«gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 

[…]»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024 Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo 

Sociale Europeo Plus. Avviso pubblico “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione di estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025” Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A - Sottoazione 

ESO4.6.A4.A; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 102 del 08 maggio 2024; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 9 del 14 maggio 2024; 

VISTA la candidatura numero 3717 relativa all’avviso 59369 con protocollo numero 71373 del 

22/05/2024; 

mailto:SIIC81500V@istruzione.it
../../Maria%20Grazia/Desktop/siic81500v@pec.istruzione.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_blank


 
 
 
 
 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 
“A. Avogadro” – “L. Da Vinci” 

Abbadia San Salvatore – Castiglione d’Orcia - Vivo d’Orcia 
Via Case Nuove,27 – 53021 Abbadia San Salvatore (SI) 

                                                                Tel.:  0577 778252 / 778890  –  C.M. SIIC81500V – C.F. 90013540522 
                                                                       E-mail: SIIC81500V@istruzione.it - siic81500v@pec.istruzione.it 
                                                                                                                         sito web: https://www.avogadro-vinci.edu.it/ 

 

VISTA   la nota M.I.M.  prot. AOOGABMI n. 83244 del 12 giugno 2024 relativa all’autorizzazione 

del Progetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 10290 del 22/06/2024; 

VISTI i regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del Progetto; 

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità prot. 10296 del 22 giugno 2024; 

VISTA la nomina del R.U.P. prot. 10297 del 22/06/2024; 

VISTO il decreto di assunzione incarico della dirigente scolastica per direzione e coordinamento 

del progetto Prot. 10325 del 24 giugno 2024; 

VISTA la lettera di incarico alla Dirigente Scolastica per Direzione e coordinamento del progetto 

Prot. N.  10326 del 24/06/2024; 

RITENUTO necessario al fine della realizzazione del progetto, provvedere all’acquisto del servizio 

mensa per le seguenti Attività: 

 
   Sotto-azione 

 

 
Progetto 

 
Titolo Modulo 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-237 E...state insieme - 

Laboratorio di teatro 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-237 E...state insieme: 

Corpo e movimento 1 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-237 E...state insieme - 

Corpo e movimento 2 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-237 E...state insieme - 

Corpo e movimento 3 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-237 E...state insieme - 

Corpo e movimento 4 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-237 E...state insieme - 

Corpo e movimento 5 

VISTA la necessità di avviare l’attività dei moduli previsti nel progetto nel più breve tempo 

possibile, in quanto richiesto dai genitori degli alunni; 

CONSIDERATA l’intenzione di procedere alla selezione dell’Operatore Economico con il quale 

attivare la procedura per l’acquisizione di beni e servizi mediante affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs.vo del 31/03/2023, n. 36; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di procedure affidamento diretto, ex articolo 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs 36/2023, l’Istituto opererà in conformità all’art. 53 del D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante verifica altresì ai sensi dell’art. 99, comma 2, del 

D.Lgs. 36/2023, il possesso dei requisiti di partecipazione relativi all’ idoneità professionale, la 

capacità economico finanziaria e le capacità tecnico professionali di cui all’ art. 100 e 103 del 

medesimo Codice; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 convertito con 

modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione; 

mailto:SIIC81500V@istruzione.it
../../Maria%20Grazia/Desktop/siic81500v@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 
“A. Avogadro” – “L. Da Vinci” 

Abbadia San Salvatore – Castiglione d’Orcia - Vivo d’Orcia 
Via Case Nuove,27 – 53021 Abbadia San Salvatore (SI) 

                                                                Tel.:  0577 778252 / 778890  –  C.M. SIIC81500V – C.F. 90013540522 
                                                                       E-mail: SIIC81500V@istruzione.it - siic81500v@pec.istruzione.it 
                                                                                                                         sito web: https://www.avogadro-vinci.edu.it/ 

 

VERIFICATA   l'assenza di convenzioni attive per il servizio in oggetto sulla piattaforma MEPA;  

VISTO il quaderno N. 1 – febbraio 2024 del MIM “Istruzioni di carattere generale relative 

all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici”, che prevede “L’affidamento e l’esecuzione di 

lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e di servizi e forniture di importo inferiore a € 

140.000,00, può avvenire, tramite affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.a) e b), del Codice.”; 

CONSIDERATE le Attività previste dal progetto, si decide di utilizzare per l’affidamento del 

servizio le Associazioni   presenti nel territorio;  

DATO ATTO che per la scelta dell’operatore Economico si terrà conto delle qualità dei potenziali 

servizi che questo ultimo può offrire e di eventuale motivato interesse a collaborare con l’istituzione 

Scolastica; 

VISTA la determina a contrarre prot. 10485 del 27/06/2024; 

VISTE le richieste di preventivo/disponibilità:  

prot. 10486 del 27/06/2024 – Accademia Minima APS 

     prot. 10488 del 27/06/2024 – ASD Amiata Freeride 

     prot. 10497 del 27/06/2024 – UISP Abbadia S.S. 

     prot. 10517 del 28/06/2024 – Freeride - Orienteering 

     prot. 10520 del 28/06/2024 – Amiata Slide In 

     prot. 10527 del 28/06/2024 – A.C. Amiata 

     prot. 10539 del 28/06/2024 – Basket 2000 

     prot. 10542 del 28/06/2024 – Odissea 2001 

     prot. 10607 del 01/07/2024 – Circolo Tennis 

Viste le disponibilità pervenute a questo Istituto: 

      

DETERMINA 

Ritenute le premesse riportate che qui si intendono integralmente trascritte, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
1. di ricorrere all’acquisizione di cui trattasi mediante ordine diretto, per l’acquisto di n. 3 servizi 

per le seguenti attività: 
- n. 3 attività ludico sportive 30 ore di lezione al prezzo di € 70,00 per un totale di € 2.100,00 

lordo omnicomprensivo a modulo  
settimana dal 29/07/2024 al 02/08/2024 – A.S.D. BASKET 2000 ARCIDOSSO 
settimana dal 05/08/2024 al 09/08/2024 – UISP ABBADIA SAN SALVATORE 
settimana dal 02/09/2024 al 06/09/2024 – CIRCOLO TENNIS ABBADIA S.S. 

qualora il numero dei partecipanti scenda, per due incontri consecutivi, al di sotto del numero 
minimo stabilito di 9 allievi, si dovrà sospendere immediatamente il modulo e inserire la 
richiesta di chiusura anticipata. In caso di chiusura anticipata sarà comunque possibile 
richiedere il rimborso per le ore effettivamente svolte, come previsto dall’avviso pubblico Prot. 
A00GABMI. REGISTRO UFFICIALE.U.0059369.19-04-2024. 

mailto:SIIC81500V@istruzione.it
../../Maria%20Grazia/Desktop/siic81500v@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 
“A. Avogadro” – “L. Da Vinci” 

Abbadia San Salvatore – Castiglione d’Orcia - Vivo d’Orcia 
Via Case Nuove,27 – 53021 Abbadia San Salvatore (SI) 

                                                                Tel.:  0577 778252 / 778890  –  C.M. SIIC81500V – C.F. 90013540522 
                                                                       E-mail: SIIC81500V@istruzione.it - siic81500v@pec.istruzione.it 
                                                                                                                         sito web: https://www.avogadro-vinci.edu.it/ 

 

Le associazioni sportive verranno di volta in volta selezionate in base al maggior numero di 
iscrizioni degli alunni ai moduli, secondo i calendari comunicati, fino ad esaurimento delle 
attività previste. 

2. di impegnare la spesa nel Programma Annuale esercizio finanziario 2024 sulla voce P0208; 
 

3. di fissare la modalità di pagamento dell’importo contrattuale a mezzo bonifico bancario entro 
30 giorni solari dalla data di ricevimento della fattura elettronica; 

 

  

                             Il Dirigente Scolastico 

            Dr.ssa Maria Grazia Vitale1 

 
1Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

mailto:SIIC81500V@istruzione.it
../../Maria%20Grazia/Desktop/siic81500v@pec.istruzione.it

		2024-07-22T16:09:13+0200
	MARIA GRAZIA VITALE




